
 

1 Ano IV / Edição Nº 868 

 

quarta-feira, 16 de novembro de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 868 quarta-feira, 16 de novembro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS 

DECRETO Nº 1.539 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 

Dispõe sobre o expediente nas repartições públicas municipais pertencentes à Administração Direta e Autarquias, durante a realização da Copa do Mundo 2022. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO a realização da Copa do Mundo FIFA 2022, no Catar, entre os dias 20 de novembro de 2022 à 18 de dezembro de 2022; 

CONSIDERANDO que se trata de evento global presente na cultura popular; 

CONSIDERANDO ainda a tabela de jogos da Seleção Brasileira no Campeonato Mundial de Futebol; 

D E C R E T A :  

Art. 1o O horário de expediente dos diversos órgãos da Administração Municipal no dia 24 de novembro de 2022, em razão do jogo da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, 

será das 8h às 15h. 

Art.2º O horário de expediente dos diversos órgãos da Administração Municipal no dia 28 de novembro de 2022, em razão do jogo da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, 

será das 8h às 12h. 

Art.3º O horário de expediente dos diversos órgãos da Administração Municipal no dia 02 de dezembro de 2022, em razão do jogo da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, 

será das 8h às 15h. 

Art. 4o Nos demais dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol, caso haja a classificação da equipe no referido Campeonato Mundial de Futebol para as fases seguintes, os horários de expediente 

da Administração Municipal serão determinados por novo decreto. 

Art. 5o O disposto neste decreto não se aplica ao Hospital Municipal, à coleta de lixo e às repartições em que, por sua natureza, houver necessidade de funcionamento ininterrupto. 

Art.6º Não se aplicam as disposições deste Decreto à Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista que esta possui calendário próprio. 

Art.  7o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Presidente Olegário – MG, 10 de novembro de 2022. 

RHENYS CAMBRAIA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 1.540 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 

Dispõe sobre o horário de funcionamento das Repartições Públicas Municipais em virtude das festividades de final de ano e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na conformidade do art. 65 da Lei Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDO as festividades de fim de ano; e 

DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecido nas repartições públicas municipais Direta e Indireta nos dias 23 de dezembro de 2022 e 30 de dezembro de 2022, horário de funcionamento das 7h às 12h. 

§ 1º Não se aplicam as disposições deste Decreto aos serviços tidos como essenciais, e cuja natureza não permitem a paralisação, tais como a coleta de lixo e os serviços prestados no Hospital 

Municipal e respectivo Pronto socorro. 

§ 2º Os serviços considerados como essenciais funcionarão em regime de escala, previamente divulgada pela chefia imediata. 

§ 3º Não se aplicam as disposições deste Decreto à Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista que esta possui calendário próprio. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Presidente Olegário – MG, 10 de novembro de 2022. 

RHENYS CAMBRAIA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 1.541, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 

Decreta ponto Facultativo nos Órgãos e Entidades da Administração Direta, Indireta e Autárquica do Município e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na conformidade do art. 65 da Lei Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDO que no dia 05 de janeiro se comemora a Festa em louvor à Santos Reis, sendo este dia considerado feriado municipal, conforme a Lei nº 2.954 de 22 de dezembro de 2015,  

CONSIDERANDO que o funcionalismo público municipal participa ativamente das Festas em louvor à Santos Reis, inclusive nas suas preparações; 

DECRETA: 

Art.1º Fica declarado ponto facultativo nos Órgãos e Entidades da Administração Direta, Indireta e Autárquica do Município, os dias 02, 03, 04 e 06 de janeiro de 2023.  

§ 1º O disposto neste decreto não se aplica ao Hospital Municipal, à coleta de lixo e às repartições em que, por sua natureza, houver necessidade de funcionamento ininterrupto. 

§ 2º Não se aplicam as disposições deste Decreto à Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista que esta possui calendário próprio. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 10 de novembro de 2022. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 

 PROCESSO LICITATÓRIO 156 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 067/2022 referente à Registro de preços destinado 

a futura, eventual e parcelada aquisição de materiais para realização das ações de Vigilância Alimentar e Nutricional, em pacientes de grupos da atenção básica., que ADJUDICA nos termos do 

Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : SOLVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 45.438.636/0001-58 

Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

1 8,00 UNIDADE WELMY - WELMY - R$ 200,00 R$ 1.600,00 R$ 303,67 R$ 2.429,36 34,1390 R$ 103,67 

62743 62743 % 

Descrição: Antropômetro horizontal 

           3 8,00 UNIDADE SANNY SANNY R$ 285,00 R$ 2.280,00 R$ 286,33 R$ 2.290,64 0,4644 % R$ 1,33                                              

                                            ES2040             ES2040     

Descrição: Antropômetro vertical fixo tipo trena 

Subtotal Subtotal 17,7966 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 840,00 

R$ 3.880,00  R$ 

4.720,00 

Fornecedor : BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA - 45.757.571/0001-03 

   

 

Unitário 

 

 

Total 

 

 

Unitário 

 

 

Total Econ. 

 

 

Econ. 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % R$ 

2 8,00 UNIDADE WELMY REF: R$ 465,22 R$ 3.721,76 R$ R$ 17,4658 R$ 98,45 

 ESTADIOMETRO   563,67 4.509,36 %  

 FIXO COD:      

 58096      

Descrição: Antropômetro vertical fixo       

4 8,00 UNIDADE WELMY REF: R$ 457,66 R$ 3.661,28 R$ R$ 34,0547 R$ 

 ESTADIOMETRO   694,00 5.552,00 % 236,34 



 

2 Ano IV / Edição Nº 868 

 

quarta-feira, 16 de novembro de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 868 quarta-feira, 16 de novembro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

 PORTÁTIL COD:      

 64990      

Descrição: Antropômetro vertical portátil       

10 1,00 UNIDADE MULTILASER REF: HC059 R$ 599,50 R$ 599,50 R$ R$ 82,1736 R$ 

    3.362,99 3.362,99 % 2.763,49 

Descrição: Balança Bioimpedância        

Subtotal Subtotal 40,5368 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 5.441,81 

R$ 7.982,54 R$  

 13.424,35  

 

Fornecedor : INTENSIMED COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 38.098.716/0001-46 

  Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

5 1,00 UNIDADE WELMY BAL 109 E R$ 718,00 R$ 718,00 R$ R$ 1.519,25 52,7398 R$ 801,25 

 (15 KG)  1.519,25 % 

 CONCHA   

 PLASTICA   

Descrição: Balança pediátrica digital    

Subtotal Subtotal 52,7398 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 801,25 

R$ 718,00  R$ 

1.519,25 

 

Fornecedor cedor : KCR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP - 09.251.627/0001-90 

Item Quant. Un Marca Modelo Unitário 

Adjudicado 

Total Unitário Total 

Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

6 1,00 UNIDADE LIDER P200C R$ 1.540,00 R$ 1.540,00 R$ R$ 2.180,00 29,3577 R$ 640,00 

2.180,00 % 

 

Descrição: Balança plataforma digital 

   

7 50,00 UNIDADE LIDER P200M R$ 1.150,00 R$ 57.500,00 R$ R$ 47,7272 R$ 

2.200,00 110.000,00 % 1.050,00 

 

Descrição: Balança plataforma portátil 

   

Subtotal Subtotal 47,3702 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 53.140,00 

R$  R$ 

59.040,00 112.180,00 

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 71.620,54 R$ 131.843,60 45,6776 % 60.223,06 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 16 de Novembro de 2022 

MONIZE ANGELA DE ANDRADE 

PREGOEIRO 

 

HOMOLOGAÇÃO  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 156/2022  

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 156/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 e REGISTRO DE PREÇO Nº 

038/2022, no dia 16 de novembro de 2022, objeto Registro de preços destinado a futura, eventual e parcelada aquisição de materiais para realização das ações de Vigilância Alimentar e Nutricional, 

em pacientes de grupos da atenção básica. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e 3438110070. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------                   

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                                                                                                                                                                                                                      

http://www.po.mg.gov.br/

